ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HƯNG ĐÔNG

Số:          /UBND-LĐTBXH

Về việc khám sàng lọc bệnh tim

bẩm sinh cho trẻ em theo hương

trình “Trái tim cho em”

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Đông, ngày       tháng 10 năm 2023

       Kính gửi:

         - Công chức Văn hóa - xã hội;

         - Xóm trưởng 12 xóm.

Thực hiện Công văn số 600/LĐTBXH ngày 12/10/2023 của Phòng Lao

động – TBXH thành phố Vinh về việc khám sàng lọc bệnh tim bẩm sinh cho trẻ

em theo chương trình “Trái tim cho em”, đây là chương trình phẫu thuật nhân

đạo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn dưới 16 tuổi do Quỹ tấm lòng Việt – Đài

Truyền hình Việt Nam và Tập đoàn Công nghiệp – Viễn thông Quân đội phối

hợp thực hiện. Tại tỉnh Nghệ An, nhằm thúc đẩy việc phát hiện và điều trị sớm

bệnh tim bẩm sinh cho trẻ em nghèo, chương trình “Trái tim cho em” và Viettel

Nghệ An phối hợp với Bệnh viện Việt Đức tổ chức khám sàng lọc bệnh tim bẩm

sinh cho trẻ em, UBND xã Hưng Đông yêu cầu Công chức Văn hóa – xã hội,

xóm trưởng 12 xóm thực hiện nhiệm vụ sau:

 1. Thông báo trực tiếp và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông

tin đại chúng tới các gia đình có trẻ em bị nghi ngờ mắc bệnh Tim bẩm sinh biết

về chương trình để đưa trẻ đến tham gia khám sàng lọc.

* Đối tượng, tiêu chí được khám: Tất cả trẻ em từ sơ sinh đến dưới 16

tuổi trên địa bàn tỉnh có các triệu chứng, biểu hiện sau đây:

- Đã được bác sỹ tại các cơ sở y tế phát hiện/nghi vấn mắc bệnh tim.

- Thường hay bị ho, khò khè tái đi tái lại nhiều lần.

  - Thở khác thường (thở nhanh, lồng ngực bị rút lõm khi hít vào).

- Trẻ hay bị sưng phổi, viêm phế quản.

- Trẻ có biểu hiện bú chậm (trên 30 phút) hoặc không thể chấm dứt bữa

bú. - Thở nhanh, hay toát mồ hôi, đặc biệt sau các bữa bú.

- Trẻ chậm lớn, da xanh xao, lạnh và mồ hôi, thường rất dễ mệt.

- Môi, lưỡi, đầu ngón tay tím xanh.

- Hụt hơi khi gắng sức.

* Dự kiến thời gian, địa điểm khám sàng lọc - Ngày 04/11/2023, từ 7h30

đến 16h30 tại Bệnh viện Đa khoa Đô Lương, huyện Đô Lương, tỉnh Nghệ An.

- Ngày 05/11/2023, từ 7h30 đến 11h30 tại Bệnh viện Hữu nghị Đa khoa

tỉnh Nghệ An.

* Kinh phí thực hiện

- Các chi phí khám sàng lọc cho các em được tài trợ miễn phí 100%.

- Các em khám được chỉ định phẫu thuật là con em gia đình có hoàn cảnh

khó khăn sẽ được chương trình “Trái tim cho em” xét duyệt và hỗ trợ chi phí

phẫu thuật.

2. Đăng ký lập danh sách trẻ có nhu cầu khám sàng lọc gửi về UBND xã,

qua đòng chí Ngô Thị Thu Hoài, công chức Văn hóa-xã hội trước ngày

26/10/2023 để tổng hợp báo cáo Thành phố.

UBND xã Hưng Đông Yêu cầu Công chức Văn hóa - xã hội, xóm trưởng

12 xóm nghiêm túc thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VH-XH,2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trương Phi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T07:56:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Lê Trương Phi<phit.hd@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T08:15:55+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Đông<hungdong@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T08:15:59+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Đông<hungdong@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T08:16:03+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Đông<hungdong@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!